1. **peiero** sive rarius **peiuero**, **periuro** 1. *forme peiero* : NIGEL. WIREK. c. cler. p. 211. 1) (*absol.*) *faire un faux serment* (CHRIST. STABUL. in Matth. 11 col. 1310^D : -ierare, male iurare. PAPIAS* f. 168va : -ierare : iurare et fallere. 35 UGUTIO s. v. iubeo : -riuro, periurium facere, committere. GUILL. BRIT. summa s.v. : -iero, -ieras dicitur periurare, periuriam committere) : LEX SAXON. 21, 1 : qui in ecclesia hominem occiderit vel aliquid furaverit vel eam effregerit vel sciens -riuraverit, capite puniatur. AGOBARD. leg. Gund. VI 18 p. 23 : si aliquis ... commiserit aliquam pravitatem, non quoarguatur testibus sed sinatur -riurare. id. disp. eccl. 12, 4 p. 128 : fallaciter testificando atque impie -riurando. 40 GODESC. SAX. conf. p. 72, 34 : presumant non solum mentiendo sed etiam -ierando palam omnibus affirmare quod... ADREVALD. mirac. Bened. 35 p. 77 : manum, quam cum brachio improvide -ieraturus tetendebat, ad se revocare nequivit. FLODOARD. hist. col. 256 : tunc autem se -riurasse dicebant. LIUTPR. legat. 34 : verum quam impie -ieraverit, animadvertite. PETR. DAMIAN. div. omnipot. 3, 6 p. 392 (col. 597^C) : non enim potest [*sc. Deus*] aut scit mentiri vel 50 -iurare, vel iniustum aliquid facere. id. epist. 170 t. IV p. 250, 27 (a. 1070) : ut de iuramentis ... quisquis iusiurandum -ierans violat, a Christi se corpore ... separat.

SIGEBERT. GEMBL. Paschal. p. 458, 19 : qui regem inhonorat contra decretum apostoli vel -iurando assumit nomen Dei in vanum, per quod iuravit regi fidelitatem. RADULF. TORT. mirac. Bened. 7 p. 285 : postquam falsum -ierando protulit iuramentum. RODULF. TRUD. gesta Trud. VII 10 p. 268, 35 : quid persolveret, quid iuraret, quid -iuraret sua multa bona in vadio ponens pro argento dando. GESTA abb. Trud. cont. I p. 316, 51 : sine omni timore Dei iurant, immo -iurant. HELM. chron. 84 p. 160, 4 : nam iurare apud Slavos quasi -riurare est. GUIDO BASOCH. epist. 33 p. 140, 37 : contumeliis se afficiunt, ... iurant atque -riurant. PETR. LOMB. sent. III 39, 3 p. 726 : sed melius creditur et ille -ierare, qui falsum voluntate fallendi iurat. NIGEL. WIREK. c. cler. p. 211 : iurat laicus, iurat et -iorat episcopus. *avec per et l'accus.* : VITA Antonin. Surr. p. 408, 28^E : per reliquias ... -riurare. ANSELM. LAUD. Matth. 5 col. 1300^A : tria sunt quare non debemus -riurare per creaturas.

2) (*forme réfléchie*) *se parjurer* : LEX Franc. Cham. 32 : si quis in sanctis reliquiis se -riuraverit, manum suam perdat. CARTUL. Tull. 599 p. 327 (c. 946) : Brus tamen se -ieravit post iurationem. CARTA a. 1013 (Ficker, Forschungen IV 43 p. 66) : non audeo iurare ... quia timeo me -riurare. CARTUL. Vindoc. 66 t. I p. 123 (c. 1046) : Herbrannus de obsidatu, in quem missus fuerat contra Gosfridum se -riuravit et contra illum in guerra illa persistit.

3) (*avec accus.*) *invoquer faussement par serment, d'où blasphémer* : CAPIT. reg. Franc. p. 123, 8 (a. 805) : et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum et manum quam -riuraverit perdat. ANSELM. LAUD. Matth. 5 col. 1299^D : ne putaretis quod ... nullum esset peccatum iurare per creaturas et -riurare eas. BERNARD. epist. 7, 17 p. 44, 5 (a. 1125) : si abbas meus ... contraria iusserit, libere recusabo huiusmodi obedientiam, que me transgressorem proprii voti, et -ierare faciat nomen Dei mei. VITA Mochul. 6 p. 142, 27 : quicumque de quolibet crimine suspiciosus hanc campanulam -iurare presumpserit, isdem demoniacus seu lunaticus ... efficitur.

4) (*avec prop. inf.*) *jurer faussement (que)* : FULB. epist. 36 p. 64 (a. 1019-20) : si culpam se non habere -riurando culpam accumularet. VITA Menel. p. 152, 19 : sibi que datam esse potestatem eum occidendi -iurat. ISAAC STEL. serm. 29, 8 t. II p. 172, 70 : ego fateor me iam hic advenam et peregrinum ..., haud amodo filium patris mei ac matris mee, vel fratrem fratrum meorum, licet dicant, affirmat ac -ierent me suum esse.

part. passé peieratus s'étant parjuré : CAPIT. reg. Franc. p. 314, 30 (a. 864) : de quo sacramento quicumque compratus fuerit -riuratus, et secundum legem mundanam ut periurus puniatur. EKKEH. cas. 58 : diu quesitus et sepe 50 -ieratus Uodalrici proditur stilus. *employé substantivement au m.* : *parjure* : GREG. IV epist. p. 231, 35 (a. 833) : cui rei in argumento adiungitis iuramentum, et non recordamini erubescences, quia periuri -ieratum degradare non possunt, etiam si essem.

2. **peiero** 1. v. 1. *peioro*.

peior, **peius** FEW VIII 153. A) *adj., comp. de malus* : 1) *pire* : a) *absol.* : CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228, 37 : sive etiam, quod -s est, seditiosis audeant procaciter exhibere. b) *avec abl. ou quam* : ATTO VERC. press. p. 336, 18 (col. 71^A) : que enim negotiatio -r esse poterit, quam sanctam Ecclesiam ... venundare ? BERTHOLD. ZWIF. chron. 11 p. 186, 9 : Folcmarus frater noster ... nimie crudelitatis, -r pessimis.

2) *très mauvais* : PASS. Hermagor. p. 9, 13 : incipies -ibus poenis torqueri. *dans une gradation, en contraste avec pessimus* : VITA Annon. I 3, 25 p. 513a, 25 : perditum illum ... virum ... suis -em, pessimum sibi.

3) *le plus mauvais (de deux)* : LEX fam. Worm. 16 : ius erit, si fisgilinus homo dagewardam acceperit ut filii qui inde nascantur secundum -em manum iurent. BERNARD. TRAIECT. Theodol. epist. 47 p. 56 : quod factum nonnullos -em in partem accepturos non dubito.

B) *subst.* : 1) *m.* : (*en parlant d'une monnaie*) *diminution de son poids ou de son aloi* : GUILL. CASS. I 423 p. 169 (a. 1191) : confitetur ... se daturum ... lib. VIII previdixium bonorum in proxima feria de Pruius. Et -em et abatimentum, pro solidis XLV, marcam argenti, ut ascendet de toto debito.

2) *n. (employé seulement aux cas directs)* : a) *sing.* : *quelque chose de pire* : DIPL. Ludow. Germ. 47 (a. 848 ?) : ne -us aut deterius vel minus in ullo isto negotio, parti et potestati iam dicti monasterii ... proveniat. OTTO FRIS. gesta 2, 25 p. 130, 1 : cum tu ... -us feceris. *noter les expr. adverb.* : ad -s : DHUODA lib. man. III 7, 33 p. 164 : solus vitam cum corpore transvexit ad -s. in -s : CHRON. S. Bened. Cas. 5 p. 472, 3 (IX-X s.) : hinc omnia corruunt in -s. THIETM. 1, 28 p. 36, 14 : hoc vertere in -s. RADULF. NIGER chron. II p. 110 : in -s egritudine procedente. secundum -s : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) IX 5 p. 343, 3 : sicut enim in nostris secundum -s ebrietas inmensurabilis replecio est. b) *plur.* : α) *mauvais traitements* : ANNAL. Xant. a. 873 p. 32, 16 : luminibus privari iussit et postea in monasterium retrudi, promittens inferre -a. BENED. ANDR. chron. p. 49, 26 : perpende, ne ... -a vobis constringam. β) *actions pires (en opposition à d'autres)* : LEO IV epist. 40 p. 607, 10 : si nos qui aliena debemus corrigere, -a committimus. PASS. III. p. 83, 1, 12 : melius est ut de malefactis perveniamus ad bonitatem, quam de benefactis ad -a. OTLOH. prov. L 35 p. 42 : lapsus quorundam tanto ferventius illos / ad meliora trahit, quanto -a patrarunt. *en renchérissant sur le superl.* : RADULF. TORT. mirac. Bened. 15 p. 296 : pessimis adiecit -a.

C) *adv. peius de façon pire, au pire* : RADBERT. corp. Dom. 21, 311 p. 123 : iterum temptationis impetu -s ruunt. ADAM BREM. III 71 p. 219, 7 : in male gestis et fortasse -s descriptis. GIRALD. gemma II 24 p. 282 : vendere cum Iuda, vel etiam -s et perniciosius, non veremur. RICHARD. DIV. gesta p. 48 : Hugo Coventensis episcopus ... -us omnibus

et perversius in familiarem elocutus.

peioramentum, -i *n.* DuC [peioro] 1) *détérioration* : ROTUL. pip. 1 Ioh. p. 86 (a. 1199) : -um manerii.

2) *préjudice* : CARTUL. Popul. 227 p. 136 (a. 1155) : habeamus licentiam dandi locum ... ad molendinum inibi construendum, si tamen fieri posset sine dampno vel -o aliorum molendinorum. CARTUL. Carcas. V p. 251 col. 1 (c. 1170) : absque omni contradictione et -o. OBERT. SCRIBA 494 p. 195 (a. 1190) : pro maleficio et -o quod ipse fecit in molendino nostro. ROTUL. cur. reg. I 203 (a. 1198) : -um per C solidos.